學員問題大聲講 社大解決沒煩惱
常見問題Q＆A
一、學員優惠
1.大同社區大學有哪些優惠呢？
    大同社大秉持著回饋社會的精神，對於許多身份皆有不同的優惠，舉凡身心障礙人士、台北市各區教職員、外籍配偶、領有生活輔導戶之學員、原住民、非志願性失業者、大同區現任里長、鄰長、年滿65歲以上、夫妻一同報名選修課程及一人選修三門起的第三門課程，詳細優惠辦法可至『大同社區大學網頁->課程資訊->優惠須知』查詢（http://www.datong.org.tw/）或在觀看簡章上面報名須知，另可至社大辦公室現場詢問行政人員及志工。
2.我有符合兩種優惠身份，這樣學費如何計算？

如學員有符合兩種優惠身份時，取其一作為學費優惠，例如符合夫妻一同報名跟大同區教師兩種優惠身份，可取其中之一作為優惠。
3.優惠折扣是學分費加其他清潔費後再做折扣嗎？

    目前社大各優惠方案皆只有優惠學分費，其餘維修費等不做優惠。例如：大同區教職員（五折優惠）選修游泳課程。

	
	報名費
	學分費
	清潔費
	總計

	舊生
	0
	3000
	800
	3800

	舊生＋大同區教職員（五折）
	0
	1500
	800
	2300

	新生
	200
	3000
	800
	4000

	新生＋大同區教職員（五折）
	200
	1500
	800
	2500


4.我是舊生報名沒有少兩百元嗎？
    本校舊生除在『舊生團報時間』或本校『優惠報名（期末成果發表會、課程博覽會）時間』外，平常時間至辦公室報名選修課程，只免繳交報名費用，其餘費用皆照學校規定繳費。
5.社大優惠時間為哪時候？
    如為社大舊生，在春季、秋季第十七、十八週團體報名可優惠200元，舊生與新生在期末成果展及課程博覽會當天報名皆可優惠200元。其餘時間報名皆按照社大相關收費標準收費。
6.寒暑假課程有優惠嗎？

    本校寒暑假所開之課程，皆無任何優惠方案，所有費用皆按照相關規定收取。
7.有符合優惠身份為什麼每次報名都要附上證明?

    本校相關優惠辦法應會計師要求，每次所收取費用如遇折扣部分，皆需附上證明以核對帳目內容，故符合社大優惠身份之學員每次報名時請記得攜帶證明文件供社大影印留存。
二、報名時間流程相關問題
1.新生哪時候可以報新課程？
    新生報名新學期課程為上年度課程結束(約7月初或1月初)後之成果發表會當天開始報名。
2.課程報名期間為何？
    本校第一期（春季約6月底）跟第二期（秋季約12月底）課程結束前幾週，皆會開放舊生先行報名，新生於春季、秋季課程結束後才開放報名。
3.如果選修烹飪課程、音樂課程或上課所需課本費用也包括在學費裡面嗎？

    不是的。本校所收費用為學分費、維修費、清潔費、維護費、報名費、製證費，其他如食材費、教科書講義費用、購買樂器費用皆由上課時教師跟學員說明收取。

4.額滿課程還可以報名？
    不行的。額滿的課程不能再做報名，只能選其他還未額滿的課程。

5.可以線上報名或郵匯轉帳繳費嗎？

    目前本校報名方式為至社大辦公室填寫報名表跟當場完成繳費動作，無法做線上報名跟郵匯轉帳。

6.優惠券可否於報名後補券退差額？
不行的。任何本校所核發之優惠券，皆須於報名時，連同報名表一同給與社大行政人員，不能於報名後補券退差額，相關規定請見優惠券背面之使用說明方法。
三、課程資訊與校務行政

1.要在那邊看課程資訊？
    本校每期課程資訊有以下三種方式可得知，其一為派報，其二為本校網頁（請搜尋大同社區大學http://www.datong.org.tw/course.asp），其三為至社大辦公室或警衛室索取課程簡章。

2.為什麼不能寄簡章到家裡？
    本校為響應節能減碳，再加上為公辦民營之非營利機構，人力與經費有限，故以派報方式夾帶課程資訊，並無寄送至特定地址之服務，敬請見諒。

3.我要怎麼知道老師每週上課的內容？
    學員可藉由下列兩種方式觀看教師每週開課內容。

（1） 學員可上網至大同社區大學網頁，點選『課程資訊(各期課程簡介（選擇
所要上課的學期）(選擇自己想要上的課程』點選下去，畫面即會跳出所選課程每週所上課之內容（http://www.datong.org.tw/course.asp）。
（2）學員可親至社大辦公室觀看各課程每週上課內容。

4.為什麼每次上課皆要簽名？
    本校教師所教學之內容，皆為一系列有系統的教學，為鼓勵學員能一系列的完整學習，另外再加上於學期末會製作學員研習證書，其證書領取資格為計算學員出缺席狀況而定，故需請學員上課時能配合簽到。

5.社大的課都哪時候開的呀？

5.校外教學申請單跟調課申請表要怎麼填寫？
各班因上課進度需要校外教學時，請於前兩週至辦公室填寫校外教學申請單，另外如需補課之課程，請老師或班上同學提前兩週至辦公室填寫調課申請書。
6.研習證書要怎麼申請？
    本校研習證書申請分為以下兩種:
(1)一般學員研習證書：於學期末會統計上課出缺席狀況，如學員缺席超過五分
之一（４堂課）學員將不能獲得研習證書。另外在研習證書領取方面，有鑑

於以往社大印製研習證書，皆有泰半學員未來領取，為響應節約能源，故改

採登記領取結業證書，以減少紙張浪費。

（2）公務人員研習時數登入，於學期末前至社大辦公室櫃臺前填寫於『公務人

員研習時數登記本』（如需製作研習時數條請在登記簿上填寫），於學期結束
後一至兩週本校行政人員會將時數登入至『人事行政局公務人員終身學習系
統』。
四、學校硬體環境設備

1.教室悶熱問題：

（1）本校古蹟教室無法開放空調，乃由於冷凍空調機具超
時、超限過度使用下，恐有機組、電源燒毀之虞，危及師生安全以及恐
擔負破壞古蹟之刑責。因此本校於每班級固定放置兩台電風扇，以抒解
悶熱問題。
（2）冷氣開放需依照建成國中冷氣開放作業標準開放，當溫度達到28度時，

即會開放使用冷氣。

（3）本校因應教室悶熱問題，除了八年級教室本身計有八支電風扇外，在古

蹟教室、志工教室、韻律教室、插花教室、烹飪教室、禮堂、地下韻律

教室跟地下韻律輔導教室皆放置二至四支不等電風扇，改善教室悶熱問

題。
2.教室清潔問題：
    本校依「大同社大每日下午班志工清潔表」，已請志工每日清潔版畫教室、雕刻教室、素描教室、韻律教室、志工室、辦公室等等校園環境，以提供社大學員更好的上課品質，此外，本校於學期開課前亦聘請清潔公司清潔烹飪教室等，並不定時召集志工、行政人員清潔烹飪教室、古蹟教室、八年級教室等各教室，同時也清潔各教室冷氣濾網，以確保冷氣機發揮最大功效，達到節能省碳的效果。
3.教室空間使用問題：
    本校所在位置為市定古蹟，無法擅自做變更，以致教室使用空間有限，無法符合各個課程屬性所需之標準需求。但本校在教室安排上也盡量以申請課程開設時所提之課程內容、屬性及教室使用規範，做最大的教室空間安排。

4.使用冷氣費用是怎麼計算呢？

    本校冷氣費用繳交是以”次”及”班級”為單位計算，如上課期間開冷氣即算一次，每次開設費用為200元，於學期末時請班代統計整個學期共開設幾次，至社大辦公室繳交費用。例：本學期總共開設5次，費用為200X5=1000（全班學員一同分攤那1000元）

5.烹飪廚具如何增購與反應？

    烹飪課程如學員要反應與請社大添購廚具，可藉由學員意見反應表，校方一接收到反應後會立即改善並添購廚具與解決學員問題。
6.教學設備要到那邊借？
    教學設備租借有分以下兩個場所借用：
（1）器材室：手提音響、延長線、投影布幕、瑜珈墊等相關器材，借用時請填寫器材借用登記表並押證件，於課程結束後確實歸還器材。

（2）辦公室：筆電、單槍、電池、冷氣遙控器，借用時請填寫器材借用登記表並押證件，於課程結束後確實歸還器材。
7.在舞蹈教室上課是否需要換穿舞鞋？
    是的，本校所開之舞蹈課程，如在一樓韻律教室或地下韻律教室上課，皆需要換穿舞鞋才能進入上課。
8.古蹟教室跟八年級教室是否需要脫鞋進入上課？
    是的，古蹟教室與八年級教室地板皆為木質地板教室，故上課時請脫鞋入內上課。

9.社大要怎麼去？

    本校地處臺北市中心，位置為當代藝術中心（舊臺北市政府）後面，地址雖為長安西路37-1號，實為在南京西路64巷建成國中內，交通便利，搭捷運可搭至捷運中山站，公車班次也眾多，詳情交通資訊可至『大同社區大學網站(社大地圖』查詢或觀看各期課程報名簡章或可打電話至社大查詢。















